Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092400419

419

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025.A Prefeitura Municipal De Porto Esperidião -
Mt, Torna Público Para Conhecimento Dos Interessados Que Realizou A Retificação Do Edital Da

Concorrência Eletrônica 03/2025 Nos Termos Da Lei Federal N° 14.133, De 1° De Abril De 2021 E
Alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 E Alterações, Regulamentações Municipais, Decreto
Municipal Nº 18/2023 E Demais Legislações Pertinentes, Alterando O Item 3 Do Edital, Objeto E Item
1.1 Do Termo De Referência. Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para A Execução De
Reforma E Ampliação Da Quadra Municipal Da E. M. Maria Gregoria Ortiz Cardoso (Construção De
Muro De Arrimo, Alambrado, Arquibancadas E Banheiros Na Quadra De Esportes) No Município De
Porto Esperidião - Mt, Através Da Emenda Parlamentar: 202323760002, Conforme Especificações
Técnicas Constantes No Projeto Básico E Demais Anexos Do Edital. Valor R$ 376.493,11 (Trezentos E
Setenta E Seis Mil, Quatrocentos E Noventa E Três Reais E Onze Centavos). Início Da Sessão Pública:
9h Do Dia 09/10/2025 - Horário De Brasília-Df. Plataforma Eletrônica Www.Licitanet.Com.Br, O Edital
Completo Poderá Ser Obtido No Site Da Prefeitura Através Do Link: Www.Portoesperidiao.Mt.Gov.Br,
Pela Plataforma Eletrônica Www.Licitanet.Com.Br, Ou Ainda, Ao Departamento De Licitações No E-
Mail: Licitacao@Portoesperidiao.Mt.Gov.Br. Porto Esperidião-Mt, 23 De Setembro De 2025.

WOLF FERREIRA DE CAMPOS SANTOS
Agente De Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AFONSO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PUBLICA PARA AGRICULTURA FAMILIAR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 012/2025. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, OS QUAIS SERÃO DESTINADOS AO
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO NAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTO AFONSO /MT - POR CONTA DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. O Município de Santo Afonso-MT, torna público aos interessados sobre
o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2025- CHAMADA PUBLICA PARA AGRICULTURA
FAMILIAR, a sessão pública para abertura dos envelopes acontecerá às 08:00 HORAS DO DIA 13 DE
OUTUBRO DE 2025, na sede da Prefeitura Municipal, situada Rua Pedro Alvares Cabral, nº 155 - Centro -
Santo Afonso/MT, para seleção de propostas de preços de Agricultores Familiares e Empreendedores

Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar - DAP Física e/ou Jurídica, conforme a Lei da Agricultura Familiar n° 11.326, de 24 de
julho de 2006, e enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF,
organizados em grupos formais e/ou informais, por meio de Contrato de Aquisição, visando promover a
alimentação saudável e adequada à clientela do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme Resolução/CD/FNDE Nº 021/2021, Resolução Nº 50, de 26 de setembro de 2012- GGPAA e
nos termos da Lei 14.133/2021. O Edital da Inexigibilidade de Licitação estará disponível junto a Prefeitura
Municipal de Santo Afonso/MT, durante o horário normal de expediente das 07:00 horas às 13:00 horas
por meio do e-mail: licitacao@santoafonso.mt.gov.br e no site https://santoafonso.mt.gov.br/;

Santo Afonso - MT, 22 de setembro de 2025.
MRIAN ALVES DE LIMA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, que se encontra aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento licitatório para:
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES E CORRELAT O S " .
Realização: Por meio do site https://www.licitanet.com.br/. Data de Início para o recebimento das
propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 26/09/2025 até às 09:00 horas (horário de Brasília)
do dia 09/10/2025. Data e horário de início da sessão: Dia 09/10/2025 as 09:00 horas (horário de Brasília).
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. Regime de execução: INDIRETA POR PREÇO UNITÁRIO. O Edital
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site
https://www.licitanet.com.br/; Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Agente de Contratação
na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL
DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br

Sorriso - MT, 23 de setembro de 2025.
MIRALDO GOMES DE SOUZA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 4/2025

Processo n° 1059443/2025. A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da autoridade
competente, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo em epígrafe,
que tem por objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia visando a
execução da obra de construção do Hospital Maternidade UTI Neo Natal - Porte 1, localizada na Rua
Camomila (antiga rua dois), s/n, Bairro: Petrópolis, CEP 78.125-700, no Município de Várzea Grande/MT,
atendendo aos critérios do padrão Ministério da Saúde e SMS/VG, com intervenção em área aproximada
de 8.205,64 M², contemplando os serviços de serviços preliminares e indiretos, equipamentos de apoio,
consumo, fundação, estruturas, alvenaria vedações e divisórias, cobertura, impermeabilização, esquadrias,
revestimento de parede, revestimento de piso interno, revestimento de piso externo, revestimento de
teto, fachada, pintura, marmoraria, corrimão, guarda corpo, protetor de parede e catracas, instalações
hidrossanitárias, instalações elétricas, climatização, dados e voz, gases medicianais, urbanização,
pasagismo, sinalização, serviços complementares, posto de transformação, grupo gerador, pavimentação
de estacionamento, praça externa, sistema de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), combate
ao incêndio, incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal
Saúde, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos, após análise detida de todo
o procedimento licitatório, resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente certame em favor da empresa:
LOTUFO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.318.705/0001-14 com o item:
01 no valor total de R$ 49.549.000,00 (quarenta e nove milhões quinhentos e quarenta e nove mil reais).
Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas, nos
termos do disposto no inciso IV do art. 71 da lei federal nº. 14.133/2021. O presente documento está
disponível nos sites: www.bllcompras.org.br e www.varzegrande.mt.gov.br.

Várzea Grande - MT, 22 de setembro de 2025.
DEISI DE CÁSSIA BOCALON MAIA

Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 44/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 98/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA - MS, torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará DISPENSA sob a forma ELETRÔNICA, do tipo
"MENOR PREÇO POR ITEM", EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA,
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, para aquisição de papel sulfite A4, destinado a suprir as
demandas administrativas das Secretarias e órgãos da Administração Pública Municipal de
Anaurilândia/MS, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta
e seus anexos, conforme autorizado no Processo Administrativo n.° 98/2025. 1.1 os

trabalhos serão conduzidos pelo agente de contratação nomeado pela Decreto nº
1.993/2025. 1.2 Regência Legal: O procedimento o será regido pela Lei n.º 14.133, de 1º
de abril de 2021, e pelo Decreto Municipal n.° 1.999/2025. 1.3 Data, horário e local da
realização: 1.3.1. O período para cadastramento de propostas será de 25 de setembro de
2025 a 30 de setembro de 2025, através do Sistema BLL COMPRAS, no sítio eletrônico:
https://bllcompras.com/. 1.3.2. A sessão de lances será realizada no dia 01 de outubro
2025, das 08:30 às 10:30 horas (horário de Brasília/DF), através do Sistema BLL COMPRAS,
no sítio eletrônico: https://bllcompras.com/. 1.4 O instrumento convocatório completo
poderá ser obtido no site do Município de Anaurilândia - MS, no endereço:
http://www.anaurilandia.ms.gov.br ou no Sistema BLL COMPRAS, no endereço:
https://bllcompras.com/.

Anaurilândia - MS, 23 de setembro de 2025.
JOSÉ FONSECA NETO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

Menor Preço Por Item - Registro de Preços. Processo Administrativo n
130/2025. Data do certame: 07 de outubro de 2025 às 09:00 horas (Horário de Brasília);
Local: Plataforma BNC, por meio do site www.bnc.org.br/; Objeto: Aquisição de 1 (um)
trator de pneus para o município de Aquidauana/MS, para atender o convênio nº
948555/2023 com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, através da
Superintendência de Desenvolvimento do Centro Oeste- SUDECO. Retirada do Edital: O
edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos diretamente na Plataforma BNC pelo
link https://bnccompras.com/Home/Login e as informações inerentes a este Pregão
poderão ser obtidas, pelos interessados, junto ao Núcleo de Licitação e Contratos, por
meio do e-mail licitacao@aquidauana.ms.gov.br , ou pessoalmente, de Segunda a Sexta-
feira, das 07:30 às 12:30 horas, na Rua Luiz da Costa Gomes, n° 711 - Vila Cidade Nova -
Aquidauana/MS. Código registro TCE: CDF3F5F234F88B6FE13FBFC3D22C1B58FE79B78E.

Aquidauana - MS, 23 de setembro de 2025.
CARLOS PATRIK DA SILVA ARRUDA

Núcleo de Licitação e contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 082/2025. Proc. Adm. nº 037/2025. Partes:
A Prefeitura e a Empresa Poligonal Engenharia e Construções Ltda. Objeto do Termo:
alteração do regime de execução da obra contratada, que passa de empreitada por preço
global para empreitada por preço unitário, em atendimento à necessidade de adequação
formal ao que foi informado preliminarmente junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito
do Termo de Compromisso FNDE nº 965496/2024 - Operação nº 1097094-91. A alteração
ora promovida não modifica a essência da contratação nem compromete o equilíbrio
econômico-financeiro do ajuste, limitando-se à adequação formal requerida pelo agente
financiador, conforme parecer jurídico e autorização do Prefeito. Assinam: Gerardo Gabriel
Nunes Boccia - Prefeito; Sheyla de Souza Cordeiro - Sec. Municipal de Educação; Renato
Cristóvão Abrão - Representante Legal do Contratado; Andre Cristaldo e Kelly Ximenes
Molina - Testemunhas. Data: 11/09/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

Processo Licitatório n° 109/2025. Tipo menor preço por lote. Código E-Sfinge:
DC6234B7A2ADE23B8B88625DF55D818036449B01.

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Medicamentos da Rede Básica para
atender a demanda desta Secretaria de Saúde, bem como fornecer informações
necessárias para subsidiar as fases posteriores do planejamento da contratação pelo
período de 12 meses. Abertura: 03/10/2025 às 08h30, Horário de Brasília, no
www.licitanet.com.br. Edital: site acima, e-mail: licitacao@belavista.ms.gov.br, fone (67)
3439-5100, das 07h às 11h e das 13h às 17h, www.belavista.ms.gov.br e Portal PNCP.

GERARDO GABRIEL NUNES BOCCIA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal De Administração, Finanças,
Planejamento, Receita E Controle; Secretaria Municipal De Saúde; Secretaria Municipal De
Assistência Social; Secretaria Municipal De Educação; Secretaria Municipal De Agricultura;
Secretaria Municipal De Desenvolvimento; Secretaria De Turismo E Meio Ambiente;
Secretaria Municipal De Cultura E Esporte E Secretaria Municipal De Obras Públicas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002438/2025; TIPO:
Menor Preço por Item; OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa
especializada em serviços de manutenção na rede elétrica, como extensão de rede,
instalação de padrão de energia, serviço de remoção, instalação e realocação de poste,
locação de horas de caminhão Munck e locação de gerador de energia, para atender a
demanda das secretarias de Administração e Finanças, Planejamento, Receita e Controle,
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria
Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Cultura
e Esporte e Secretaria Municipal de Obras Públicas. VALOR ESTIMADO: R$ 914.738,16
(novecentos e quatorze mil setecentos e trinta e oito reais e dezesseis reais). DATA DA
ABERTURA DA SESSÃO: 13 de outubro de 2025. HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30
(horário de Brasília/DF). LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/; CODIGO DE REGISTRO:
45822B691E0624E7A0F1C9A37BD43E03D0B420BF; DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS:
O Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site do
Município de Costa Rica no link https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1 e, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão
ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município e Costa Rica - MS sito a Rua
Ambrosina Paes Coelho, n° 228, Centro, através do e-mail licitacao@costarica.ms.gov.br ou
pelo telefone (67) 3147-7037, em dias úteis, das 07:00h ás 11:00h das 13:00h ás 17:00h. A
prorrogação é decorrente de alterações no Termo de Referências.

Costa Rica - MS, 22 de setembro de 2025
WILSCIANY CARRIJO SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025

A Prefeitura Municipal de Costa Rica torna público a revogação do AVISO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025, OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de ferramentas em geral e peças de equipamentos de roçadeiras, motosserra e
soprador para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal
de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Transportes,
Urbanização e Obras Públicas, Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente e
Secretaria Municipal de Saúde, publicado erroneamente no Diario Ofical da União - Seção
3 n° 181, do dia 23 de setembro de 2025, pelo motivo fica revogada a matéria.

Costa Rica - MS, 18 de setembro de 2025
WILSCIANY CARRIJO SILVA

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial